1

高教国培（北京）教育科技研究院
关于举办《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》解读与

“新工科”建设发展研修班的邀请函

各高等院校相关部门负责人：

为实现高等教育创新、适应未来工业革命的挑战，开展“新工科”学科布局，

构建多样化、个性化的工程人才培养模式已经成为教育部重要战略发展方向。

2017 年复旦共识、天大行动和北京指南，标志着新工科建设“三部曲”拉开帷

幕，2018 年 3 月，教育部办公厅印发《关于公布首批“新工科”研究与实践项

目的通知》，认定 612 个项目为首批“新工科”研究与实践项目。“新工科”建设

已经成为各高校专业建设、人才培养创新变革的重要工作。

在高等教育创新发展的要求下，“提质”同样是基本原则。2018 年 1 月 30

日上午，教育部公布《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，该标准是

向全国、全世界发布的第一个高等教育教学质量国家标准，该标准涵盖了普通高

校本科专业目录中全部 92 个本科专业类、587 个专业，涉及到全国高校 56000

多个专业点。教育部明确要求：让教指委用起来、让高校动起来，让《国标》成

为保基础、保底线、保合格的标准。

为促进全国高校“新工科”建设发展与模式创新，帮助教师准确把握“新工

科”建设的内涵，并结合《国标》达成“提质”：保证达到国家的合格标准、努

力争创国际标准，进一步了解高等教育改革发展形势与政策及新工科建设的具体

操作方法，及时组织开展相关研究和实践，更好地推动高校工程技术人才的培养

工作，我单位将举办《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》解读与“新

工科”建设发展研修班。现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，

组织相关教师参加。

【参加对象】各高等院校分管教学的校（院）长、管理及教学单位（教务处、教

师发展中心、人事处、质量控制与评估中心、高教所、发展规划处、督导处、各

院系）负责人及专业、研究机构负责人、骨干教师等。

【时间地点】

2018 年 10 月 19 日—10 月 22 日   北京(国家教育行政学院)

 2

【主要内容】

1．“新工科”的内涵特征与建设思路；

2．《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》解读；

3. 基于《国标》开展“新工科”专业建设、修订人才培养方案、迎接教学评

估的操作要点；

4. 新工业革命对工科人才培养的新要求；

5. 成果导向教育（OBE）理念下的“新工科”人才培养模式创新；

6.“以学生为中心”的“新工科”教学改革与实施；

【学习方式】标准解读、专题讲座、案例分享、互动交流、答疑解惑。

【费用标准】1980 元/人，食宿统一安排，费用自理。培训结束，经专家考核通

过，发放结业证书。

【报名方式】

联系人：刘老师

手 机：15217204403(微信)

高教国培（北京）教育科技研究院

                                            2018 年 8 月 27 日

 3

《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》解读与“新工科”
建设发展研修班报名回执表

单位名称

通讯地址

姓名 性别 职务 手 机 微信号 邮 箱

房间预定：（ ）月（ ）日—（ ）月（ ）日

标准间单住（ ）间 标准间合住（ ）间

您当前在工作过程中遇到的困难：

您希望通过本次研讨会收获的内容：

发票抬头

纳税人识别号

开票项目（请在括号里打√） 培训费（ ）   会务费（ ）   会议费（ ）

邮箱（电子发票发送至邮箱）

备注

联系人 刘老师

电话
手 机：15217204403(微信)

 4

拟定日程安排

日期 议程 主讲嘉宾 地点

8 月 4 日

全天报到 北京

10

月

20

日

上

午

8:30-10:00
《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准》与高校教学评估关系解读
教育部评估中心相关专家

会

议

厅

10:20-12:00
基于 OBE 的国际工程人才培养体系与全球化

能力培养
待定

下

午
14:00-17:00

面向未来的新工科建设与工程教育认证标准

解读

蒋宗礼:教育部计算机类专

业教学指导委员会副主任，

国家级教学名师。北京工业

大学教授

10

月

21

日

上

午

8:30-10:00

中美贸易战背景下的我国“新工科”人才培

养体系重构——科技创新强国与创新型人才

培养

陈劲

清华大学经管学院教授，教

育部科技委管理学部委员

10:10-12:00 卓越工程人才培养模式——新工科建设解读

赵美蓉

原天津大学研究生院常务副

院长、教授

下

午
14:00-17:00

以学生为中心的“新工科”教学模式变革与

人才培养创新方法

于歆杰

清华大学教授，北京市教学

名师，电工电子基础课教指

委委员

10月 22 日 学 员 返 程